
 

    

 

COMUNE DI RIVA DI SOLTO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Via Papa Giovanni XXIII, 22 
Tel. 035/985100 – Fax. 035/980763 

 

Attestato di Pubblicazione                                                                             
ORIGINALE 
 
Inizio pubblicazione :    
Fine pubblicazione   :  
Giorni di pubblicazione : N°. 15 
L’addetto: POLINI Nadia 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Dott.GALDINI Angelo 

N. 70 DEL 6.06.2023 
 

OGGETTO:SERVIZIO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E CONSERVATIVA  DEL 
PATRIMONIO CITTADINO PERIODO 01/06/2023-31/12/2023. 
AFFIDAMENTO DIRETTO ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DETTO 
FATTO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS DI ESINE (BS) - CIG: ZBC3B4F464 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 
PREMESSO che con decreto sindacale n. 1 del 3.01.2023 il Sindaco ha attribuito al 
sottoscritto la nomina di Responsabile del Settore Tecnico fino a scadenza mandato 
elettivo; 
 
PRESO ATTO che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 28.12.2022 è stato 
approvato il bilancio di previsione esercizio finanziario 2023/2025; 
- i Responsabili di Settore sono autorizzati ad adottare gli atti di gestione, le 
risorse finanziarie, strumentali e umane corrispondenti al bilancio di previsione 
annualità 2023 approvato con il Bilancio 2023/2025; 
 
PREMESSO che attualmente nell’organico dell’Ente non risulta in servizio nessun 
dipendente addetto all’area manutentiva del territorio e non è attualmente possibile, 
stante le restrizioni normative in materia di assunzioni, implementare la dotazione 
organica dell’ente; 
 
CONSIDERATO che, alla luce di quanto sopra, si rende necessario procedere ad un 
affidamento esterno per garantire la straordinaria cura  del verde, delle strade e degli 
immobili comunali;  
 
RILEVATO che, ai sensi del Codice, la stazione appaltante opera attraverso un 
Responsabile del procedimento che, nel caso specifico coincide con il sottoscritto 
Responsabile del Servizio; 
 
VISTO: 



- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50, così come integrato 
dall’art. 1 comma 3 della L. 120/2020, che testualmente recita “Nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”; 

- l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m. ed i.; 
- il comma 450 della Legge 296/2006, così come modificato dal comma 502 della 

Legge 208/2015, che impone di far ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di cui all'articolo 328, 
comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 
ottobre 2010, n. 207, così come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 
30/12/2018 n. 145, con decorrenza 01/01/2019, per importi pari o superiori a 
5.000 euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

 
DATO ATTO che la DETTO FATTO Cooperativa Sociale ONLUS, con sede in Via Casa 
Bianca 133, 25040 Esine (BS), C.F.e P.I.:02235850985, è ritenuta soggetto idoneo allo 
svolgimento del servizio in argomento con la dovuta professionalità e competenza e 
che la stessa si è resa all’uopo disponibile; 
 
RITENUTO congruo, economicamente conveniente e nel rispetto dei principi di 
concorrenzialità procedere con un affidamento diretto del servizio in oggetto, 
considerata anche la specificità del contratto, ai sensi del citato art. 36, comma 2, 
lettera a) e dell’art. 157 del D.Lgs 50/2016; 
 
PRECISATO che: 
- l’oggetto del contratto è il “SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E CONSERVATIVA 
DEL PATRIMONIO CITTADINO PERIODO 01/06/2023-31/12/2023”; 
- il contratto verrà stipulato in forma di scambio di lettere, ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del D.Lgs. 50/2016; 
- la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art 
1, comma 2 della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dal D.L. 77/21, 
convertito con modificazioni dalla Legge n° 108/2021; 
- il servizio è regolato dal capitolato speciale d’appalto nonché dalla documentazione 
di gara sottoscritta dalla Cooperativa affidataria; 
 
VISTA l’offerta pervenuta attraverso la piattaforma Sintel giusto ID 169862163, dalla 
DETTO FATTO Cooperativa Sociale ONLUS, con sede in Via Casa Bianca 133, 25040 
Esine (BS), C.F.e P.I.:02235850985, mediante la quale richiede per il servizio in 
argomento l’importo di € 21,00/h oltre Iva 22%, e come meglio dettagliato nel 
Capitolato speciale d’appalto; 
 
RITENUTO che: 
- tale proposta soddisfi pienamente le esigenze di questa amministrazione in 

ordine alla celerità della risposta all’invito, ai tempi di realizzazione, alla 
convenienza del prezzo in rapporto alla qualità delle prestazioni;   

-  vengono rispettati i criteri di rotazione di cui all’articolo 36, comma 1 del 
Codice dei contratti pubblici; 

 
VISTO che la procedura scelta garantisce e contempla il rispetto: 

a- Del principio di economicità, poiché l’importo a base dell’affidamento è stato 
determinato sulla base di specifica indagine di mercato svolta d’ufficio;  
b- Del principio di efficacia, poiché l’affidamento risponde alle esigenze 
dell’amministrazione di mettere in atto tutte le azioni utili a garantire la 
manutenzione del patrimonio comunale; 



c- Del principio di tempestività, poiché non esistono obbiettive ragioni per dilatare 
oltre il necessario la durata del procedimento di selezione del contraente, a scapito 
dell’efficace messa in esercizio delle attività in progetto;  
d- Del principio di correttezza, di libera concorrenza e di non discriminazione, poiché 
avvalendosi dalla Piattaforma E-Procurement di Regione Lombardia per la gestione 
degli acquisti pubblici on-line, brevemente denominata SINTEL, gestita da ARCA 
(Agenzia Regionale Centrale Acquisti) come indicato dall’articolo 6 della L.R. n. 
33/2007 e s.m.i., è possibile svolgere gare per la fornitura di beni e servizi, dando la 
possibilità a tutti gli operatori interessati di negoziare con l’Ente; 
e- Del principio della trasparenza e pubblicità, poiché sarà garantito sia dal rispetto 
degli specifici obblighi di pubblicità posti dall’articolo 36 del D.lgs 33/2013 nonché 
dall’articolo 29 del D.lgs 50/2016;  
f- Del principio della proporzionalità, poiché il sistema di individuazione del 
contraente non richiede requisiti, documentazione ed oneri eccessivi o comunque 
sproporzionati all’entità dell’affidamento;  
 
VERIFICATO altresì che la ditta possiede i requisiti di carattere generale desumibili 
dall’articolo 80 del D.lgs 50/2016, nonché adeguati requisiti di capacità tecnico-
professionale ed economico finanziaria prescritti per le prestazioni del medesimo 
importo affidate mediante le ordinarie procedure di gara, così come previsto dal D.Lgs 
n. 50/2016;  
 
DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il 
presente atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento 
al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune;  
 
RITENUTO alla luce di quanto sopra esposto di poter approvare il report della 
procedura svolta tramite la piattaforma e-procurement SINTEL di Regione Lombardia 
con ID 169862163 valido quale proposta di aggiudicazione; 
 
RITENUTO altresì di poter procedere all’affidamento del servizio di manutenzione 
ordinaria e conservativa del patrimonio cittadino periodo 01/06/2023-31/12/2023, alla 
DETTO FATTO Cooperativa Sociale ONLUS, con sede in Via Casa Bianca 133, 25040 
Esine (BS), C.F. e P.I.:02235850985, assumendo a favore della stessa un impegno pari 
ad € 14.700,00 esclusa I.V.A. 22% per complessivi € 17.934,00 Iva 22% inclusa, dando 
atto che detto impegno trova copertura al piano finanziario nel bilancio di previsione 
2023-2025, anno 2023; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;  
 
VISTO lo Statuto comunale;  
 
VISTO il Regolamento per l’acquisto di lavori, servizi e forniture secondo l’articolo 36 
del decreto legislativo 50/2016;  
 
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 

 



DETERMINA 
 

1. DI CONSIDERARE le premesse sono parte integrante della presente 
determinazione; 

 
2. DI APPROVARE il Report generato dalla Piattaforma SINTEL di Arca Lombardia ID 

169862163 valido quale proposta di aggiudicazione; 
 

3. DI AFFIDARE il servizio di manutenzione straordinaria e conservativa del 
patrimonio cittadino periodo 01/06/2023-31/12/2023, alla DETTO FATTO 
Cooperativa Sociale ONLUS, con sede in Via Casa Bianca 133, 25040 Esine (BS), 
C.F. e P.I.:02235850985, assumendo a favore della stessa un impegno pari ad € 
14.700,00 esclusa I.V.A. 22% per complessivi € 17.934,00 Iva 22% inclusa; 

 
4. DI IMPUTARE, conseguentemente, la spesa complessiva di euro € 17.934,00 Iva 

22% inclusa, a favore di DETTO FATTO Cooperativa Sociale ONLUS, con sede in Via 
Casa Bianca 133, 25040 Esine (BS), C.F. e P.I.:02235850985 per la prestazione 
predetta imputandola nel bilancio pluriennale 2023/2025, esercizio 2023. come 
segue: 
 

 
- capitolo 108650 per € 15.004,28  
- capitolo 115602 per 2.929,72  

 
5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui 

all’art. 147 - bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 
 

6. Di liquidare mensilmente le competenze spettanti al professionista incaricato, 
verificata l’effettività delle prestazioni rese; 
 

7. Di prendere atto che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri 
del sottoscritto, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del 
coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali il sottoscritto abbia 
rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con 
cui il sottoscritto o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o 
rapporti debito credito; 
 

8. La comunicazione ai terzi interessati, da parte di quest’ufficio, dell’assumendo 
impegno di spesa sull’intervento suddetto; 
 

9. Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Segreteria e al Responsabile 
Settore Finanziario per quanto di competenza e per conoscenza al Sindaco; 
 

10. l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, 
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267); 
 

11. Di procedere alla pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi. 
 

 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Avv. Angelo Galdini 
 



 
                                    VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
La sottoscritta, Dott.ssa BONETTI Luisella, Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 
esprime il proprio visto di regolarità contabile attestando la copertura 
finanziaria della spesa derivante dalla presente determinazione; 
 
 

 
 
                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                      Dott.ssa BONETTI Luisella  
 
 

 
 
 
             

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in 
copia all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi; 
 
 
 
Riva di Solto, 7.06.2023                                   IL MESSO COMUNALE   

       POLINI Nadia 
 
 


